

Dziś gotuje dla Czytelników „GL” Ewa Katruśiak

Rolady mięsne i sałatka
Strona 3



Indeksowe rozważania

ciąg dalszy dyskusji o poziomie przygotowania uczniów naszych szkół średnich do podjęcia studiów na uczelniach w Polsce

Strona 3

Durskiego budowanie w przestrzeni

JEMIOŁA
DODATEK LITERACKO-ARTYSTYCZNY

Strona 5

GOROLSKIE „HO HO HO” ZABRZMIAŁO W LASKU MIEJSKIM PO RAZ PIĘĆDZIESIĄTY PIĄTY

Z folklorem od Meksyku po Słowację

JABLONKÓW (db) - Tłumy widzów z bliska i z daleka zjechały w ubiegły weekend do Lasku Miejskiego, by wziąć udział w 55. edycji Gorolskiego Święta. Bogaty program, obfita oferta regionalnych smakowitości, a także piękna pogoda sprawiły, że ta największa impreza folklorystyczna spełniła ich oczekiwania.

W główny dzień „Gorola” - niedzielę - już przed południem rozbrzmiewał jablonkowski Rynek Mariacki muzyką kapel ludowych, nie zabrakło też orkiestry dętej „Jablunkowanka”. O godz. 12.00 ruszył w stronę Lasku Miejskiego barwny korowód organizatorów i gości, wozów alegorycznych, a przede wszystkim zespołów, które w trakcie przemarszu prezentowały swoje umiejętności.

W korowodzie szli również goście oficjalni imprezy - poseł Marian Bieleśz, szef wydziału kultury Urzędu Okręgowego Antonin Libera, prezes Kongresu Polaków Józef Szymszek, prezes ZG PZKO Zygmunt Słopa, burmistrzowie gmin regionu jablonkowskiego, Ostrowski Konsulat Generalny RP reprezentowali konsul generalny Marek Masuślanin i konsul Małgorzata Filipiek, Instytut Polski w Pradze - dyrektor Mirosław Jasiński. Zaszczyli „Gorola” swą obecnością wicemarszałek Senatu RP Jolanta Danielak, której towarzyszył senator Władysław Bułka. Obecny był też marszałek województwa śląskiego Jan Olbrycht oraz przedstawiciele oddziałów Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”.

Ze sceny witał uczestników korowodu Filip - Tadeusz Filipczyk, a widzowie oklaskami nagradzali popisy zespołów oraz pomysłowość kół PZKO, które zaprezentowały na wozach m.in. zbieranie borówek, robie-

a MK PZKO przypomniało w ten sposób 210-lecie miejscowej szkoły.

Burmistrz Jablonkowa Petr Sagitarius, który wraz z prezesem MK PZKO w Jablonkowie i członkiem Rady KP Janem Ryłką zagał gorolskie świętowanie, podkreślił znaczenie tradycji. „Pomaga ona w trudnych chwilach, trzyma nas nad wodą” - stwierdził P. Sagitarius. „Jan Ryłko podziękował tym, którzy wsparli dzisiejszą imprezę finansowo i organizacyjnie, ja natomiast pragnę podziękować bez wyjątku tym wszystkim, którzy »Gorola« przygotowali i oba dni pracują przy imprezie”.



„UMARŁYCH WIECZNOŚĆ DOTĄD TRWA, KODĄK PAMIĘCIĄ SIĘ IM PŁACI” Hołd ofiarom żywockiego mordu

● Konferansjerka pomyliła imprezy i skompromitowała organizatorów ●

HAWIERZÓW-ŻYWOCICE

(s) - W niedzielę 4 sierpnia uroczyste obchodzone w Żywocicach 58. rocznicę mordu, którego 6 sierpnia 1944 roku dokonali w tej miejscowości niemieccy okupanci na 36 mężczyzn. Mord ten był odwetem za wcześniejsze przeprowadzoną akcję dywersyjną Armii Krajowej, w wyniku której zginęli Niemcy. Organizatorami uroczystości wspomnieniowej były władze Hawierzowa oraz Czeski Związek Bojowników o Wolność.

Po hymnach państwowych - czeskim i polskim - oraz pieśni „Gaudemur Polonia” w wykonaniu

połączonych chórów PZKO „Sucha Góra”, „Stonawa” i „Olbachcice” okolicznościowe przemówienia wygłosił kolejno przewodnicząca Komitetu Centralnego Czeskiego Związku Bojowników o Wolność, Aneta Dvořáčková, wiceprezydent miasta Hawierzowa, Erna Svěráková, członek rady miejskiej oraz reprezentant ZG PZKO, Bogdan Suchanek, przedstawiciel władz Jastrzębia-Zdroju, František Píksa, oraz Eugeniusz Parzyk - przedstawiciel środowiska kombatanckiego i byłych więźniów politycznych w Jastrzębiu-Zdroju.



▲ Widownia 55. Gorolskiego Święta...
◀ ...i czołówka pochodu.

A potem rozpoczął się już maraton programowy. Trzy zespoły wykonały gospodarcze - chór „Gorol” wraz z nawiewską „Melodia” i mostecką „Przełęczą”. Ich występ przepłatywał był życzeniami z okazji 55-lecia działalności „Gorola”, które składały m.in. zespoły „Wisła” z Wisły i „Czantorja” z Ustronia. Nie zapomnieli też chórzyscy „Gorola” o swym byłym dyrygenie Bogusła-

wie Stonawskim, urządzając mu mi-ni-benefis z okazji 70. urodzin, a jubilat poprowadził wykonanie pieśni „Gonia górale trzody”.

ciąg dalszy na str. 2



▲ Udaną kropką za 55. Gorolskim Świętem był występ słowackiego zespołu „Urpín”.
Zdjęcia: DANUTA BRANNA

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane z rozpozognieniami. Możliwe burze. Temperatura w nocy od 15 do 11 st., w dzień od 22 do 26 st. C.

ŚRODA - Zachmurzenie umiarkowane, deszcz lub burze. Temp. w nocy 15 - 11 st., w dzień 20 - 24 st. C.

■ PYTANIE DO...

MAŁGORZATA FILIEPK, konsul ds. Polonii Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie:

■ **W** wtorek 30 lipca „GL” zamieścił informację o możliwości uzyskania stypendium Fundacji „Semper Polonia” przeznaczającego dla studentów uczelni wyższych w Republice Czeskiej. Warunkiem jego uzyskania jest studiowanie na terytorium RC, polskie pochodzenie bądź narodowość, ukończenie co najmniej drugiego roku studiów i dobre wyniki w nauce. Czy wiele osób zgłosiło się już po wnioski o przyznanie tego stypendium?

- Szczerze mówiąc, telefonów było bez liku. Przeważająca ich część jednak pochodziła od osób studiujących w Polsce. A przecież, jak podkreślałam, celem Fundacji „Semper Polonia” jest pobudzenie aktywności Polaków w miejscu ich zamieszkania, zapobieganie odpływowi z ojczyzny ziemi. Oczywiście zgłaszały się także osoby studiujące w Republice Czeskiej i te, zgodnie z moim zapewnieniem, do 15 sierpnia mogą składać wnioski w sprawie przyznania im stypendium Fundacji „Semper Polonia”.
(mro)

POLACY O POLAKACH ZAMIESZKAŁYCH POZA POLSKĄ, CZYLI

Trochę serca, trochę interesu

96 proc. dorosłych Polaków nie wie, gdzie może zasięgnąć informacji na temat współpracy z Polonią czy stowarzyszeń polonijnych, 92 proc. nie potrafi podać szacunkowej liczby Polaków zamieszkałych poza granicami kraju - te dane to efekt przeprowadzonego przez Instytut Badania Opinii i Rynku „Pentor” w czerwcu br. sondażu z cyklu Omnibus Polonia 2002, którego tematem była „Polonia w oczach Polaków”.

Badania prowadzono metodą wywiadu osobistego na 1000-osobowej reprezentatywnej próbie losowej mieszkańców Polski powyżej 15 lat. Wynika z niej, że nastawienie Polaków mieszkających w kraju do

Polonii jest pozytywne (75 proc. Polaków posiadane kontakty z Polonią określa jako dobre), że istnieje duża otwartość i potrzeba współpracy polsko-polonijnej zarówno na polu kultury, oświaty, jak i wspólnych inicjatyw gospodarczych, na których mogą zyskać równo obie strony. Badanie ujawniło np., że 54 proc. uważa, że Polonia potrafi się porozumieć i wspólnie działać, dbając o interesy swoje i Polski. Kulą u nogi wzajemnych kontaktów jest brak systemu łączności uniemożliwiający ich intensyfikację.

Badanie wydobycło też drobne różnice w postępowaniu Polonii ze Wschodu i z Zachodu.

Na pytanie o korzyści, jakie można czerpać ze współpracy z Polonią ze wschodu (terenów byłego ZSRR), odpowiedziano, iż Polacy z kraju mogą prezentować na polu kultury i tradycji, kształtować dobrą opinię o Polsce i Polakach. 28 proc. sądzi, że Polacy z nad Wisły nie odniosą żadnych korzyści z tej współpracy.

Na pytanie o korzyści płynące ze współpracy z Polonią zachodnią padły odpowiedzi, iż daje ona młodym ludziom „możliwość edukacji i pracy poza granicami kraju (54 proc.), przynosi korzyści polskiej gospodarce (51 proc.), umożliwia pokazanie polskiej kultury i tradycji

poza granicami (50 proc.), sprzyja kształtowaniu dobrej opinii o Polsce i Polakach (45 proc.). Co czwarty Polak wymienił możliwość korzystania z pomocy finansowej Polonii.

92 proc. Polaków z Macierzy uważa, że Polonia jest wiarygodnym partnerem w biznesie. W odpowiedzi na pytanie, jak powinna wyglądać współpraca Polski z przedstawicielami Polonii, dwukrotnie więcej Polaków kładło nacisk na polonijne inwestycje w Polsce i zachęcanie przez Polonię firm zagranicznych do dokonywania takich inwestycji, niż na bezpośrednią wymianę handlową.

Sztandarowymi postaciami Polonii okazali się: Jan Paweł II, Roman Polański, Jan Nowak Jeżorawski, Zbigniew Brzeziński i Czesław Miłosz.
Opr. (mro)

ISSN 1212-4222

02092



9 771212 422027

